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1. ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

Направление подготовки: 38.03.01 Экономика 
Направленность (профиль): Экономика предприятий и организаций 

Дисциплина: Финансовый учёт 

Триместр изучения: 5 

Форма (формы) рубежного контроля: комплексная письменная работа 

 

Оценивание результатов учебной деятельности обучающихся при изучении дисциплины 

осуществляется по балльно-рейтинговой системе  

 
2. ПЕРЕЧЕНЬ ФОРМИРУЕМЫХ КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

2.1. Компетенции, закреплённые за дисциплиной 

 Изучение дисциплины «Финансовый учёт» направлено на формирование следующих 

компетенций: 

 
Коды 

компетенции 

(по ФГОС) 

Результаты освоения 

ОПОП 

Содержание 

компетенций 

согласно ФГОС 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

согласно ОПОП 

Перечень планируемых результатов обучения по 

дисциплине 

1 2 3 4 

ПК-2 Способен составлять 

и представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчётность 

экономического 

субъекта 

ПК-2.1: Составляет 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчётность 

Пороговый 

уровень 

Знать: внутренние организационно-

распорядительные документы 

экономического субъекта 

Уметь: определять (разрабатывать) 

способы ведения бухгалтерского 

учета и формировать учетную 

политику экономического субъекта 

Владеть: навыками организации и 

планирования процесса 

формирования информации в 

системе бухгалтерского учета 

Продвинутый 

уровень 

Знать: законодательство 

Российской Федерации о 

бухгалтерском учете, налогах и 

сборах 

Уметь: разрабатывать формы 

первичных учетных документов, 

регистров бухгалтерского учета, 

формы бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и составлять график 

документооборота 

Владеть: навыками представления 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности в соответствии с 

законодательством Российской 

Федерации 
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Высокий 

уровень 

Знать: Международные стандарты 

финансовой отчетности (в 

зависимости от сферы деятельности 

экономического субъекта) 

Уметь: Международные стандарты 

финансовой отчетности (в 

зависимости от сферы деятельности 

экономического субъекта) 

Владеть: навыками формирования 

числовых показателей отчетов, 

входящих в состав бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

  ПК-2.3: Ведёт 

налоговый учёт, 

составляет 

налоговые расчеты и 

декларации, 

осуществляет 

налоговое 

планирование 

Пороговый 

уровень 

Знать: законодательство 

Российской Федерации о налогах и 

сборах, систему современного 

налогового учета 

Уметь: разрабатывать внутренние 

организационно-распорядительные 

документы, регламентирующие 

ведение налогового учета, 

составление налоговых расчетов и 

деклараций, отчетности в 

государственные внебюджетные 

фонды, регулирующие организацию 

и осуществление налогового 

планирования в экономическом 

субъекте 

Владеть: навыками организации 

ведения налогового учета, 

составления налоговых расчетов и 

деклараций в экономическом 

субъекте 

   Продвинутый 

уровень 

Знать: специфику различных систем 

налогообложения и организации 

налогового планирования 

Уметь: идентифицировать объекты 

налогообложения, исчислять 

налоговую базу, сумму налога и 

сбора, а также сумму взносов в 

государственные внебюджетные 

фонды, корректировать налоговую 

политику экономического субъекта в 

связи с изменениями 

законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах 

Владеть: способностью 

формировать числовые показатели 

отчетов, входящих в состав 

налоговой отчетности 
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   Высокий 

уровень 

Знать: правовые основы и 

стратегию налогового планирования 

Уметь: формировать и применять 

набор инструментов налогового 

планирования (налоговые льготы, 

формы договорных 

взаимоотношений, цены сделок, 

ставки налогообложения, объекты 

налогообложения, социальные 

налоговые режимы), осуществлять 

меры налоговой оптимизации в 

конкретных условиях деятельности 

по всей совокупности налогов и 

сборов 

Владеть: навыками организации 

налогового планирования, 

формирования налоговой политики, 

налоговой оптимизации по всей 

совокупности налогов и сборов в 

экономическом субъекте 

 

 

3. ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ РУБЕЖНОГО КОНТРОЛЯ 

Рубежный контроль проводится с целью определения степени сформированности 

отдельных компетенций обучающихся по завершению освоения очередного раздела курса.  

 

3.1 Виды оценочных средств 

 

№ 

п/п 

Контролируемые 

индикаторы 

достижения 

компетенции / 

планируемые 

результаты обучения 

Контролируемые темы/ разделы 

Наименование 

оценочного 

средства для 

текущего контроля 

Наименование 

оценочного средства 

для рубежного 

контроля 

1  

ПК-2.1, ПК-2.3 Учет краткосрочных активов: 

денежных средств и дебиторской 

задолженности 

устный опрос, 

практические 

задания, решения 

задач 

Комплексная 

письменная работа: 

- тесты 

- практические 

задания 

2  

ПК-2.1, ПК-2.3 Учет запасов устный опрос, 

практические 

задания, решения 

задач  
 

Комплексная 

письменная работа: 

- тесты 

- практические 

задания 

3  

ПК-2.1, ПК-2.3 Учет основных средств устный опрос, 

практические 

задания, решения 

задач  
 

Комплексная 

письменная работа: 

- тесты 

- практические 

задания 

4  ПК-2.1, ПК-2.3 Учет нематериальных активов устный опрос, Комплексная 
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практические 

задания, решения 

задач  
 

письменная работа: 

- тесты 

- практические 

задания 

5  

ПК-2.1, ПК-2.3 Обесценение активов устный опрос, 

практические 

задания, решения 

задач, тестирование 
 

Комплексная 

письменная работа: 

- тесты 

- практические 

задания 

6  

ПК-2.1, ПК-2.3 Учет обязательств предприятия устный опрос, 

практические 

задания, решения 

задач, тестирование  
 

Комплексная 

письменная работа: 

- тесты 

- практические 

задания 

7  

ПК-2.1, ПК-2.3 Учет капитала и резервов устный опрос, 

практические 

задания, решения 

задач, тестирование 
 

Комплексная 

письменная работа: 

- тесты 

- практические 

задания 

8  

ПК-2.1, ПК-2.3 Представление финансовой 

отчетности 

устный опрос, 

практические 

задания, решения 

задач 

Комплексная 

письменная работа: 

- тесты 

- практические 

задания 

 

3.2 Содержание оценочных средств  
Используемые оценочные средства: комплексная письменная работа (тесты, 

практические задания). 

 

3.2.1 Примерный перечень тестовых заданий 

 
№ 

п/п 
Формулировка вопроса Варианты ответов 

Учет краткосрочных активов: денежных средств и дебиторской задолженности 

1  Выявленную недостачу денег в кассе отражают в учете записью: 

А) Д 91  К 50. 

В) Д 99 К 50. 

С) Д 50  К 90 

D) Д 51  К 91. 

Е) Д 51  К 99. 

2  

Факты хозяйственной деятельности, отражающие оплату 

поставщику за счет средств банковского кредита, оформляются 

записью: 

 

А) Д 60 К 51. 

В) Д 60 К 66. 

С) Д 66 К 60. 

D) Д 51 К 60. 

Е) Д 50  К 62. 

Учет запасов 

3  

Разница между суммой, подлежащей взысканию с виновных лиц, 

и стоимостью по недостающим материально-производственным 

запасам, отражается на счетах бухгалтерского учета записью: 

 

А) Д 70 К 71. 

В) Д 71 К 91. 

С) Д 67 К 71. 

D) Д 71 К 66. 

Е) Д 71 К 70. 

4  Начислены проценты за предоставление в пользование денежных А) Д 73   К 90. 
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средств организации. На счетах бухгалтерского учета отражена 

следующая запись: 

 

В) Д 73   К 66. 

С) Д 73   К 67. 

D) Д 73   К 91. 

Е) Д 73   К 99. 

5  

В отчетности двух компаний отражена одинаковая себестоимость 

товаров для продажи, при этом используются различные метолы 

оценки запасов. Если в течение отчетного периода цена на товары 

возросла, у компании применяющей: 

 

А) Метод ЛИФО, себестоимость 

запасов на конец периода будет 

наибольшей. 

В) Метод ФИФО, себестоимость 

проданных товаров будет 

наибольшей. 

С) Метод ФИФО, себестоимость 

запасов на конец периода будет 

наибольшей. 

D) Метод ЛИФО, себестоимость 

проданных товаров будет 

наименьшей. 

Е) Линейный метод. 

Учет основных средств 

6  

Основные средства, переданные в текущую аренду, учитываются 

на балансе: 

 

А) Арендодателя 

В) Арендатора 

С) В соответствии с заключенным 

договором 

D) По решению учредителей 

Е) В соответствии с Учетной 

политикой 

7  
В бухгалтерском учете индекс-дефлятор используется: 

 

А) Для переоценки основных 

средств на начало года 

В) Для определения 

восстановительной стоимости после 

ремонта основных средств 

С) Для определения остаточной 

стоимости для целей 

налогообложения 

D) Для определения остаточной 

стоимости и отражения ее на счетах 

бухгалтерского учета 

Е) Для определения 

ликвидационной стоимости  

Учет нематериальных активов 

8  
В состав нематериальных активов включаются: 

 

А) Права на объекты 

интеллектуальной собственности, 

организационные расходы 

В) Деловая репутация и 

организационные расходы 

С) Деловая репутация организации и 

права на объекты интеллектуальной 

собственности 

D) Организационные расходы, 

деловая репутация организации, 

права на объекты интеллектуальной 

собственности 

Е) Организационные расходы, 

программное обеспечение 
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9  

Какая из приведенных бухгалтерских проводок отражает факт 

хозяйственной деятельности «Оприходованы нематериальные 

активы, ранее полученные от юридических и физических лиц»? 

 

А) Д 04  К 60 

В) Д 04  К 80 

С) Д 04  К 62 

D) Д 04  К 51,50 

Е) Д 04  К 01 

Обесценение активов 

10  
Организация переоценивает объекты основных средств: 

 

А) Исходя из учетной политики 

В) Не чаще двух раз в год 

С) Не реже одного раза в год 

D) Раз в месяц 

Е) Нельзя этого делать 

11  
Произведена дооценка основного средства 

 

А) Д 01 К 26 

В) Д 01 К 29 

С) Д 01 К 25 

D) Д 01 К 20 

Е) Д 01 К 23 

Учет обязательств предприятия 

12  Бухгалтерская запись:  Д 66  К 51  означает: 

А) Поступление краткосрочных 

кредитов 

В) Произведен расчет с кредитором 

С) Начисление процентов 

D) Получение краткосрочного займа 

от других предприятий 

Е) Выдача коммерческих расходов 

13  

Бухгалтерский учет: Д-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам», субсчет «Расчеты по кредитам банков для 

работников» – К-т сч. 52 «Валютные счета» отражает… 

 

А) Погашение кредитов для 

работников организации 

В) Погашение кредитов, 

полученных для работников с 

валютного счета 

С) Оплата товаров, купленных в 

кредит 

D) Удержание с работников 

платежей за товары, купленные в 

кредит 

Е) Удержание невыплаченной 

суммы 

Выручка признание доходов и расходов 

14  

Доходы от чрезвычайной деятельности списаны на финансовый 

результат: 

 

А) Д 99   К 91 

В) Д 26 К 99 

С) Д 26 К 99 

D) Д 91   К 26 

Е) Д 71   К  90 

15  

Что является основной целью отчета о движении денежных 

средств? 

 

А) Предоставление информации об 

инвестиционной и финансовой 

деятельности в течение отчетного 

периода 

В) Подтверждение того, что доходы 

превышают расходы при наличии 

чистой прибыли 

С) Предоставление информации о 

денежных поступлениях и 

денежных выплатах за отчетный 

период 
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D) Содействие развитию отношений 

с банками 

Е) Предоставление полной 

информации об доходах и расходах 

Учет капитала и резервов 

16  

Организации, формирующие резервный капитал по своему 

усмотрению, могут использовать его на… 

 

А) Создание фондов организации 

В) Погашение задолженности по 

кредитам 

С) Выплату доходов по облигациям 

и акциям 

Увеличение уставного капитала 

D) Поглощение снижения стоимости 

внеоборотных активов 

Е) Покрытие непредвиденных 

расходов 

17  
Источниками целевого финансирования являются… 

 

А) Ассигнования из бюджетов 

разного уровня 

В) Взносы родителей 

С) Средства других организаций 

D) Резервный капитал 

Е) Средства фондов специального 

назначения 

F) Доходы будущих периодов 

Представление финансовой отчетности 

18  

Какой вид отчета не входит в состав бухгалтерской отчетности 

организаций? 

 

А) Аудиторское заключение 

В) Отчет исполнительного органа 

С) Пояснительная записка 

D) Отчет о прибылях и убытках 

Е) Бухгалтерский баланс 

19  
К промежуточной бухгалтерской отчетности относится: 

 

А) Месячная и квартальная 

отчетность 

В) Квартальная отчетность 

С)  Месячная, квартальная и годовая 

отчетность 

D) Отчетная и сводная 

Е) На определенную дату 

20  

Каким структурам организация не обязана безвозмездно 

представлять экземпляр своей бухгалтерской отчетности? 

 

А) Органу государственной 

статистики 

В) Обслуживающим кредитным 

учреждениям 

С) Налоговому органу 

D) Страховым компаниям 

Е) Контрагентам 

 

3.2.2 Примерный перечень практических заданий 

 

1. Основные бухгалтерские проводки по учету денежной наличности в кассе в национальной 

и иностранной валюте 

В соответствии с действующим законодательством все субъекты обязаны хранить денежные 

средства на расчетном счете в обслуживающем их учреждении банка. Для открытия 

расчетного счета в банк предоставляются следующие документы: 
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- заявление на открытие счета; 

- карточка с образцами подписей и оттиском печати; 

- справка органа налоговой службы, подтверждающая факт постановки субъекта на 

налоговый учет; 

- копия свидетельства о государственной регистрации; 

- копия устава; 

- копия учредительного договора (при числе учредителей более одного). Все копии должны 

быть нотариально заверены. 

Таблица 1 − Учет наличности в кассе 

 
№ п/п Содержание хозяйственных операций 

 

Корреспонденция счетов 

 

1.  

 

Поступление наличными от покупателей: 

- за проданные товарно-материальные ценности; 

Дт 50 Кт 62 

 

 - задолженности по векселям полученным. Дт 50, 50/1 Кт 62 

2 Поступления наличными в кассу: 

- неиспользованных подотчетных сумм; 

Дт 50 Кт 71 

 

 - в погашение предоставленных работникам займов; Дт 50 Кт 71 

 - в возмещение материального ущерба и недостач. Дт 50 Кт 71 

3 Поступления наличности со счетов в банке: 

- валютного счета; 

Дт 50/1 Кт 51 

 

 - с расчетного счета; Дт 50 Кт 51 

 - со специальных счетов. Дт 50 Кт 55 

4 Отражение сумм полученных авансов наличными: 

- под поставку товарно-материальных запасов; 

Дт 50 Кт 66 

 

 - под выполнение работ и оказания услуг. Дт 50 Кт 66 

5 Отражение полученного дохода хозяйствующего субъекта: 

- от основной деятельности при оплате наличными 

Дт 50 Кт 90 

 

6 Оплата наличными стоимости приобретенных: 

- нематериальных активов; 

Дт 04 Кт 50 

 

 - основных средств; Дт 01 Кт 50 

 - материалов; Дт 10 Кт 50 

 - товаров; Дт 10 Кт 50 

7 Выдача наличных в подотчет и займов своим работникам: Дт 71 Кт 50 

8 Оплата наличными авансов: 

- под поставку товарно-материальных запасов; 

Дт 60 Кт 50 

 

 - под выполнение работ и услуг;  

9 Сдача наличности в банк: 

- через инкассаторов или через почтовое отделение связи; 

Дт 51 Кт 50 

 - на валютный счет; Дт 51 Дт 50 

 - на расчетный счет; Дт 51 Кт 50 

10 Отражение стоимости выкупленных у акционеров 

собственных акций за наличные. 

Дт 75 Кт 50 

 

11 Оплата из кассы: 

- задолженности поставщикам и подрядчикам; 

Дт 60 Кт 50 

 

 - заработной платы работникам; Дт 70 Кт 50 

 - расходов, связанных с реализацией товаров; Дт 25 Кт 50 

 - общих и административных расходов. Дт 26 Кт 50 
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Операции по расчетному счету регулируются действующим законодательством и 

производятся, как правило, на основании письменных приказов владельца счета в пределах 

свободного остатка денежных средств и с согласия (акцепта) владельца счета. Без согласия 

владельца счета списание средств производится при взыскании недоимок по платежам в 

бюджет, штрафов и в других случаях, для которых установлен бесспорный порядок 

взыскания средств по распоряжениям взыскателей. 

Все платежи со счетов субъектов, включая платежи в бюджет и выплату заработной 

платы, осуществляются в порядке календарной очередности поступления в банк расчетных 

документов (наступления сроков платежей). 

Для оформления операций по расчетному счету и другим счетам в банке служат 

следующие документы: чек, объявление на взнос наличными, платежное поручение, 

расчетный чек, платежное требование-поручение. 

По счетам субъектов банк открывает лицевые счета (в двух экземплярах под 

копировальную бумагу). Первый является выпиской из лицевого счета и выдается 

хозяйствующему субъекту, второй - лицевым счетом. Выписка заверяется подписью 

исполнителя и оттиском печати банка «Для выписок». Выписки выдаются в сроки, 

установленные по согласованию с субъектом лицам, имеющим право первой или второй 

подписи, или другим работникам по доверенности субъекта. Выписки могут быть высланы 

по почте, либо выданы через абонентские ящики, оборудованные банком в удобном для 

клиента месте. В получения выписки представитель клиента расписывается на лицевом счете 

или в отдельной карточке. 

Закрытие расчетного счета производят по заявлению его владельца: при изменении 

характера деятельности субъекта, повлекшего утрату хотя бы одного из признаков, 

предусмотренных соответствующим нормативным актом для открытия расчетных счетов 

(наличие самостоятельного баланса и др.); по решению органа, создавшего данный субъект; 

при отсутствии записей на счете в течение трех месяцев. В случае закрытия счета, а также 

при изменении наименования субъекта либо номера счета владелец счета обязан возвратить 

банку чековые книжки с оставшимися неиспользованными чеками, указав их номера в 

прилагаемом заявлении, подтвердить остаток средств на расчетном счете. 

Необходимо отразить на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной 

деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской отчетности. 

 

2. На основании договора купли-продажи ОАО «Альфа» приобрело объект основных 

средств у машиностроительного предприятия ОАО «Проммаш» стоимостью 590000 руб. (в т. 

ч. НДС – 90000 руб.). Затраты на доставку объекта силами сторонней транспортной 

организации составили 17700 руб. (в т. ч. НДС – 2700 руб.). За консультационные услуги по 

приобретению объекта было уплачено 11 800 руб. (в т. ч. НДС – 1800 руб.).  

Основной вид деятельности организации – реставрация исторических зданий.  

1. Составить бухгалтерские проводки на оприходование объекта основных средств.  

2. Определить первоначальную стоимость объекта при вводе в эксплуатацию в 

бухгалтерском учете.  

 

3. В организацию 15 апреля от физического лица безвозмездно поступил объект НМА. 

Рыночная стоимость объекта – 150 000 руб.  
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Сумма расходов, связанных с обеспечением условий для использования актива в 

запланированных целях (консультационные услуги сторонней организации), составила 23 

600 руб., в т. ч. НДС (20%) – 3 600 руб.  

Срок полезного использования объекта НМА – 4 года. Способ начисления амортизации в 

бухгалтерском и налоговом учете – линейный.  

1. Оприходовать объект НМА, поступивший безвозмездно.  

2. Определить первоначальную стоимость объекта НМА.  

3. Определить сумму ежемесячной амортизации по объекту НМА.  

4. Определить сумму отнесения на прочие доходы части стоимости безвозмездно 

полученного объекта НМА.  

 

4. Налоговый резидент – гражданин России Орлов в текущем году купил квартиру за 

2500000 руб. Налоговая инспекция подтвердила его право на налоговый имущественный 

вычет в сумме 2000000 руб. Совокупный доход Орлова за этот год составил 1110000 руб., из 

них заработная плата – 660000 руб., дивиденды от российской фирмы – 450000 руб.  

1. Определить в текущем году размер имущественного вычета.  

2. С какого вида дохода сотрудника (заработная плата или дивиденды) фирме следует 

удержать НДФЛ без учета имущественного вычета?  

3. Определить сумму НДФЛ, которую должен уплатить Орлов за год.  

4. На какой остаток вычета Орлов сможет уменьшить свой доход, облагаемый НДФЛ по 

основной ставке, в следующем году?  
 

 

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ РУБЕЖНОГО 

КОНТРОЛЯ 

 

4.1. Порядок проведения рубежного контроля 
Рубежный контроль проводится в 2 этапа. На первом этапе студент решает тесты. 

Продолжительность – 20 минут. На втором этапе студент решает практические задания: 

отражает на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной деятельности за 

отчетный период, составлять формы бухгалтерской отчетности. Продолжительность – 25 

минут.  

 

4.2. Критерии оценивания рубежного контроля по видам оценочных средств 

 

4.2.1 Критерии оценивания тестов 
Максимальный балл за ответ на тесты – 10 баллов. 

 

Отлично/ 

9-10 баллов 

Хорошо/ 

7-8 баллов 

Удовлетворительно/  

5-6 баллов 

Неудовлетворительно/ 

0-4 баллов 

Высокий уровень 

освоения проверяемых 

компетенций 

Продвинутый уровень 

освоения проверяемых 

компетенций 

Пороговый уровень  

освоения проверяемых 

компетенций 

Недостаточный уровень 

освоения проверяемых 

компетенций 

Демонстрируются: 

глубокое и прочное 

Демонстрируются: 

знание программного 

Демонстрируются: усвоение 

основного материала, при 

Демонстрируются: незнание 

программного материала, при 
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усвоение программного 

материала, свободное 

владение материалом, 

правильное применение 

терминологии, 

способность 

осуществлять сбор, 

анализ и обработку 

данных, необходимых для 

решения 

профессиональных задач 

материала, правильное 

применение 

теоретических знаний, 

владение необходимыми 

терминами, способность 

осуществлять сбор, 

анализ и обработку 

данных, необходимых 

для решения 

профессиональных задач 

ответе допускаются 

неточности, имеются 

затруднения в использовании 

терминологии, недостаточно 

сформирована способность 

осуществлять сбор, анализ и 

обработку данных, 

необходимых для решения 

профессиональных задач 

ответе возникают ошибки, 

затруднения при использовании 

терминологии, не 

сформирована способностью 

осуществлять сбор, анализ и 

обработку данных, 

необходимых для решения 

профессиональных задач 

 

4.2.2 Критерии оценивания практического задания 

Максимальный балл за выполнение практических заданий – 10 баллов. 

 

Отлично/ 

9-10 баллов 

Хорошо/ 

7-8 баллов 

Удовлетворительно/  

5-6 баллов 

Неудовлетворительно/ 

0-4 баллов 

Высокий уровень 

освоения проверяемых 

компетенций 

Продвинутый уровень 

освоения проверяемых 

компетенций 

Пороговый уровень  

освоения проверяемых 

компетенций 

Недостаточный уровень 

освоения проверяемых 

компетенций 

Студент имеет глубокие 

знания учебного материала 

по теме практической 

работы, показывает 

усвоение взаимосвязи 

основных понятий 

используемых в работе, 

смог ответить на все 

уточняющие и 

дополнительные вопросы. 

Студент демонстрирует 

знания теоретического и 

практического материала 

по теме практической 

работы, определяет 

взаимосвязи между 

показателями задачи, даёт 

правильный алгоритм 

решения, определяет 

междисциплинарные связи 

по условию задания, 

демонстрирует 

способность отражать на 

счетах бухгалтерского 

учета результаты 

хозяйственной 

деятельности за отчетный 

период, составлять формы 

бухгалтерской и 

статистической отчетности 

Студент показал знание 

учебного материала, 

усвоил основную 

литературу, смог ответить 

почти полно на все 

заданные дополнительные 

и уточняющие вопросы. 

Студент демонстрирует 

знания теоретического и 

практического материала 

по теме практической 

работы, допуская 

незначительные 

неточности при решении 

задач, имея неполное 

понимание 

междисциплинарных 

связей при правильном 

выборе алгоритма решения 

задания, демонстрирует 

способность отражать на 

счетах бухгалтерского 

учета результаты 

хозяйственной 

деятельности за отчетный 

период, составлять формы 

бухгалтерской и 

статистической отчетности 

 

Студент в целом освоил 

материал практической 

работы, ответил не на все 

уточняющие и 

дополнительные вопросы. 

Студент затрудняется с 

правильной оценкой 

предложенной задачи, даёт 

неполный ответ, требующий 

наводящих вопросов 

преподавателя, выбор 

алгоритма решения задачи 

возможен при наводящих 

вопросах преподавателя, 

демонстрирует 

недостаточную способность 

отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

результаты хозяйственной 

деятельности за отчетный 

период, составлять формы 

бухгалтерской и 

статистической отчетности 

 

Студент имеет существенные 

пробелы в знаниях основного 

учебного материала 

практической работы, который 

полностью не раскрыл 

содержание вопросов, не смог 

ответить на уточняющие и 

дополнительные вопросы. 

Студент даёт неверную оценку 

ситуации, неправильно 

выбирает алгоритм действий, 

не сформирована способность 

отражать на счетах 

бухгалтерского учета 

результаты хозяйственной 

деятельности за отчетный 

период, составлять формы 

бухгалтерской и 

статистической отчетности 

 

 

4.3. Результаты рубежного контроля и уровни сформированности компетенций 



 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Челябинский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ЧелГУ») 

Костанайский филиал 

Кафедра экономики 

Фонд оценочных средств по дисциплине (модулю) «Финансовый учет»  
по основной профессиональной образовательной программе высшего образования – программе 

бакалавриата «Экономика предприятий и организаций» по направлению подготовки 38.03.01 

Экономика 

Версия документа - 1 стр. 14 из 15 Первый экземпляр __________ КОПИЯ № _____ 

 

© Костанайский филиал ФГБОУ ВО «ЧелГУ» 

 

При подведении итогов учитываются результаты текущего контроля. Полученные за 

текущий контроль баллы суммируются с баллами, полученными за каждый этап при 

прохождении рубежного контроля. 

Критерии оценивания уровня освоения дисциплинарных компетенций на рубежном 

контроле: 

«отлично» (А, А-; 4.0 – 3.67; 90 – 100%)  – студент полностью выполнил задание, показал 

отличные знания и умения в рамках усвоенного учебного материала, работа оформлена 

аккуратно и в соответствии с предъявляемыми требованиями. 

«хорошо» (В+, В, В-; 3.33 – 2.67; 75 – 89%)  – студент полностью выполнил задание, показал 

хорошие знания и умения, но не смог обосновать оптимальность предложенного решения, 

есть недостатки в оформлении работы. 

«удовлетворительно» (С+, С, С-, D+, D; 2.33 – 1.0; 50 – 74%) – студент полностью выполнил 

задание, но допустил существенные неточности, не проявил умения правильно 

интерпретировать полученные результаты, качество оформления работы имеет 

недостаточный уровень. 

«неудовлетворительно» (F; 0; 0 – 49%)  – студент не полностью выполнил задание, при этом 

проявил недостаточный уровень знаний и умений, а также неспособен пояснить полученный 

результат. 

Особенности проведении процедуры оценивания результатов обучения инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья обозначены в рабочей программе 

дисциплины (модуля). 

Уровни сформированности компетенций определяется следующим образом. 

1. Высокий уровень сформированности компетенций соответствует оценке «отлично», 

предполагает формирование компетенций на высоком уровне, готовность к самостоятельной 

профессиональной деятельности: студент должен знать Международные стандарты 

финансовой отчетности (в зависимости от сферы деятельности экономического субъекта); 

правовые основы и стратегию налогового планирования; уметь формировать в соответствии 

с установленными правилами числовые показатели в отчетах, входящих в состав 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, осуществлять меры налоговой оптимизации в 

конкретных условиях деятельности по всей совокупности налогов и сборов; владеть 

навыками формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; навыками организации налогового планирования, формирования 

налоговой политики, налоговой оптимизации по всей совокупности налогов и сборов в 

экономическом субъекте.  

2. Продвинутый уровень соответствует оценке «хорошо», предполагает формирование 

компетенций на более высоком уровне: студент должен знать законодательство Российской 

Федерации о бухгалтерском учете, налогах и сборах; специфику различных систем 

налогообложения и организации налогового планирования; уметь разрабатывать формы 

первичных учетных документов, регистров бухгалтерского учета, формы бухгалтерской 

(финансовой) отчетности и составлять график документооборота; идентифицировать 

объекты налогообложения, исчислять налоговую базу, сумму налога и сбора, а также сумму 

взносов в государственные внебюджетные фонды, корректировать налоговую политику 

экономического субъекта в связи с изменениями законодательства Российской Федерации о 

налогах и сборах; владеть навыками представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
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в соответствии с законодательством Российской Федерации; способностью формировать 

числовые показатели отчетов, входящих в состав налоговой отчетности.  

3. Пороговый уровень соответствует оценке «удовлетворительно», предполагает 

формирование компетенций на начальном уровне: студент должен знать нутренние 

организационно-распорядительные документы экономического субъекта; законодательство 

Российской Федерации о налогах и сборах, систему современного налогового учета; уметь 

определять (разрабатывать) способы ведения бухгалтерского учета и формировать учетную 

политику экономического субъекта; разрабатывать внутренние организационно-

распорядительные документы, регламентирующие ведение налогового учета, составление 

налоговых расчетов и деклараций, отчетности в государственные внебюджетные фонды, 

регулирующие организацию и осуществление налогового планирования в экономическом 

субъекте; владеть навыками организации и планирования процесса формирования 

информации в системе бухгалтерского учета; навыками организации ведения налогового 

учета, составления налоговых расчетов и деклараций в экономическом субъекте.  

4. Недостаточный уровень соответствует оценке «неудовлетворительно». 
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